
ODBORNÝ WORKSHOP 

Prezentace dílčích výsledků projektu 

Nové výzvy na trhu sociálních služeb pro seniory v Moravskoslezském kraji

- analýza trhu sociálních služeb pro seniory,

- analýza trhu zaměstnanosti v oblasti sociálních služeb.

Finanční podpora projektu ze strany Technologické 

agentury ČR. IČ projektu: TJ04000315, www.tacr.cz
Aplikační garant projektu

Úterý 26. října 2021, 10:00 - 12:15 hod., místnost A317, Ekonomická fakulta VŠB-TU Ostrava

Katedra veřejné ekonomiky 

Katedra ekonomie



Základní informace o projektu
Poskytovatel finanční podpory: Technologická agentura ČR

Program: Program na podporu aplikovaného výzkumu ZÉTA, 4. veřejná soutěž

Doba řešení projektu: 05/2020-04/2022

Hlavní řešitel: VŠB-Technická univerzita Ostrava, Ekonomická fakulta

Aplikační garant: Slezská diakonie

Řešitelský tým: Ing. Izabela Ertingerová, Ph.D.,

Ing. Jan Šulák, Ph.D.,

Ing. Jakub Vontroba,

Odborný mentor: doc. Ing. Iveta Vrabková, Ph.D.

1



Nové výzvy na trhu sociálních služeb pro seniory

Hlavním cílem projektu je zhodnocení vývoje trhu sociálních služeb pro seniory 
v Moravskoslezském kraji za období 2011-2020 a predikce jeho perspektiv. 

Pro dosažení hlavního cíle byly definovány 3 dílčí cíle:

- analýza rozsahu a dostupnosti nabídky ambulantních, terénních a pobytových sociálních služeb pro seniory v Moravskoslezském kraji,

- analýza vztahu mezi vybranými socio-ekonomickými faktory a intenzitou poptávky po ambulantních, terénních a pobytových sociálních službách pro 
seniory v Moravskoslezském kraji,

- analýza zaměstnanosti v oblasti sociálních služeb pro seniory v Moravskoslezském 
kraji v kontextu vybraných socio-ekonomických vlivů.

2



Výstup projektu

Výstupem projektu bude Souhrnná výzkumná zpráva.

- rozsáhlý a komplexní materiál pro aplikačního garanta pro účely zpracování strategického plánu rozvoje
nabízených sociálních služeb pro seniory v kraji,

- výzkumná zpráva bude také součástí vědecko-výzkumných výstupů VŠB-TU Ostrava a TA ČR,

- přínosy projektu: komplexní analýza trhu sociálních služeb pro seniory v kraji za 10leté období, analýza   
spokojenosti a potřeb (potenciálních) uživatelů služeb a zaměstnanců v sociálních službách, na které lze 
vhodně reagovat,

- projekt obdobného typu a rozsahu nebyl v MSK dosud realizován,

- přínos mj. v podobě rozšíření znalostí a dovedností členů řešitelského týmu, které budou využity
v profesní, vědecké sféře, tak v doktorských studií.

3



Zhodnocení postavení zaměstnanců v sociálních službách v 
oblasti péče o seniory na trhu práce v Moravskoslezském kraji

Prezentace dílčích výsledků

Jan Šulák

4



Výběr a zdroj dat

- Informační systém o průměrném výdělku (ISPV, MPSV), nutnost vyžádat 
svolení s publikací

- Výběr na základě IČO za seznam organizací v oblasti sociálních služeb pro 
seniory v MSK

- Identifikace profesí podle CZ-ISCO zvlášť za mzdovou a zvlášť za platovou 
sféru po konzultaci se zpracovatelem dat

5



Popis práce zaměstnanců v sociálních službách pro seniory 
dle klasifikace CZ-ISCO

Specialisté v oblasti sociální práce (CZ-ISCO 2635)

- poskytují poradenství jednotlivcům, rodinám, skupinám, komunitám a organizacím v reakci na jejich
sociální a osobní problémy. Pomáhají klientům rozvíjet dovednosti a získávat přístup ke zdrojům
a podpůrným službám, které jsou nezbytné pro překonání problémů vyvolaných nezaměstnaností,
chudobou, zdravotním postižením, závislostmi, trestným a přestupkovým chováním, manželskými
a jinými problémy.

Odborní pracovníci v oblasti sociální práce (CZ-ISCO 3412)

- spravují a uskutečňují programy sociální pomoci a poskytují komunitní služby a dále pomáhají klientům
při řešení osobních a sociálních problémů.

6

http://www.cz-isco.cz/czisco/3412-odborni-pracovnici-v-oblasti-socialni-prace/


Popis práce zaměstnanců v sociálních službách pro seniory 
dle klasifikace CZ-ISCO

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti pobytové péče (CZ-ISCO 5321)

- poskytují pomoc, podporu a přímou osobní péči pacientům, klientům a obyvatelům různých typů zařízení, jako
jsou nemocnice, kliniky, rezidenční ošetřovatelská zařízení a sociální zařízení. Tito pracovníci obvykle realizují
plány péče a pomáhají specialistům a odborným pracovníkům ve zdravotní a sociální oblasti při plnění jejich
úkolů a současně pracují pod jejich dohledem.

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti ambulantních a terénních služeb (CZ-ISCO 5322)

- Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti ambulantních a terénních služeb a domácí péče
poskytují rutinní péči a asistenci v domácnostech a jiných nezávislých rezidenčních prostorách při běžných
každodenních aktivitách osobám, které tyto služby a péči potřebují vzhledem k dopadům stárnutí, onemocnění,
zranění a jiným tělesným a psychickým stavům.

7



Mzdová sféra

8



PRŮMĚRNÁ A MEDIÁNOVÁ MZDA (KČ)

9

1
9

6
4

4

1
9

4
7

0

1
8

7
3

3

2
0

0
4

5

2
2

8
6

1

2
2

7
0

3

2
5

9
2

9

3
0

8
4

0

3
4

3
4

3

4
2

6
0

2

1
9

8
9

1

2
0

7
4

9

2
0

4
5

4

2
1

8
6

4

2
3

6
5

4

2
3

9
3

0

2
8

0
9

0

3
2

3
8

1

3
5

6
9

9

4
3

1
7

6

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Specialisté v oblasti sociální práce

Mediánová mzda Průměrná mzda Mediánová mzda MSK Průměrná mzda MSK

1
6

0
8

6

1
7

3
1

9

1
8

2
5

1

1
9

2
5

4

1
9

9
3

6

2
0

3
6

9

2
4

4
5

4

2
8

0
1

0

3
0

0
8

4

3
3

9
9

6

1
6

0
6

5

1
7

2
1

4

1
8

5
5

5

1
9

6
1

8

2
0

3
8

7

2
0

8
8

3

2
4

6
2

3

2
8

1
0

2

3
0

4
4

1

3
4

3
5

2

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odborní pracovníci v sociální oblasti

Mediánová mzda Průměrná mzda Mediánová mzda MSK Průměrná mzda MSK

1
4

3
8

3

1
5

1
9

3

1
5

1
0

7

1
5

8
1

4

1
6

4
9

7

1
7

6
6

3

2
0

5
1

3

2
3

7
9

2

2
5

3
2

0

3
0

2
2

3

1
4

6
2

8

1
5

5
0

8

1
5

6
0

7

1
6

7
3

3

1
7

3
4

8

1
8

3
4

5

2
1

5
6

6

2
4

7
2

4

2
6

9
1

2

3
2

4
1

7

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetrovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
pobytové péče

Mediánová mzda Průměrná mzda Mediánová mzda MSK Průměrná mzda MSK

1
3

2
9

0

1
3

9
2

6

1
3

8
1

9

1
5

0
5

2

1
5

4
4

1

1
6

4
6

5

1
9

3
4

7

2
1

7
9

5

2
3

4
7

2

2
8

1
5

7

1
3

4
8

9

1
4

0
9

0

1
4

1
6

2

1
5

1
6

7

1
5

6
3

1

1
6

2
8

9

1
9

4
3

6

2
1

7
5

1

2
3

4
7

7

2
8

2
6

7

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetrovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
abmbulantních a terénních služeb

Mediánová mzda Průměrná mzda Mediánová mzda MSK Průměrná mzda MSK



ODMĚNY A PŘÍPLATKY (% HRUBÉ MZDY)

10

5
,9

9 1
1

,0
2

8
,0

9

1
6

,4
1

1
4

,3
4

7
,4

5 1
1

,6
2

1
0

,2
3

1
3

,8
0 1

9
,4

3

3
,8

2

3
,6

7

4
,4

0

4
,8

3

5
,9

2

5
,0

3

4
,2

8

4
,2

5

4
,0

5

4
,4

2

 0,0

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Specialisté v oblasti sociální práce

Odměny Příplatky Odměny MSK Příplatky MSK

3
,7

7
,4

5
,7

1
4

,4

1
2

,0

6
,8

1
1

,6

1
1

,3 1
3

,1

1
6

,9

2
,9

2
,6

2
,7 3
,2

3
,1

2
,7

1
,9

1
,6

1
,4

1
,5

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

 18,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odborní pracovníci v sociální oblasti

Odměny Příplatky Odměny MSK Příplatky MSK

3
,9

6
,6

6
,4

1
2

,2

1
0

,7

6
,7

1
1

,2

1
1

,1

1
2

,1

1
9

,1

1
0

,6

1
0

,7

1
0

,0

9
,3

9
,3

1
0

,8

9
,7

1
0

,1

9
,5

9
,4

 0,0

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetrovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
pobytové péče

Odměny Příplatky Odměny MSK Příplatky MSK
1

,6

4
,7

4
,5

9
,2

6
,4 7
,1

1
2

,7

1
3

,1

1
4

,1

2
1

,8

3
,7

3
,5

3
,3

3
,5

4
,0

3
,2

2
,7

2
,6

2
,7

2
,5

 0,0

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
ambulantních a terénních služeb

Odměny Příplatky Odměny MSK Příplatky MSK



PLACENÁ DOBA (HOD.)

11

1
6

5
,4

1
6

5
,2

1
6

4
,7

1
6

5
,9

1
6

6
,1

1
6

6
,5

1
6

6
,4

1
6

7
,2

1
6

7
,5

1
6

7
,3

 160,0

 162,0

 164,0

 166,0

 168,0

 170,0

 172,0

 174,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Specialisté v oblasti sociální práce

Placená doba Placená doba MSK

1
6

6
,3

1
6

7
,6

1
6

7
,1

1
6

5
,2

1
6

5
,8

1
6

8
,2

1
6

6
,7

1
6

8
,4

1
6

8
,7

1
6

8
,4

 160,0

 162,0

 164,0

 166,0

 168,0

 170,0

 172,0

 174,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odborní pracovníci v sociální oblasti

Placená doba Placená doba MSK

1
6

5
,1

1
6

6
,1

1
6

5
,8

1
7

2
,9

1
7

2
,9

1
7

4
,4

1
7

3
,3

1
7

4
,8

1
7

6
,0

1
7

6
,4

 158,0

 160,0

 162,0

 164,0

 166,0

 168,0

 170,0

 172,0

 174,0

 176,0

 178,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetrovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
pobytové péče

Placená doba Placená doba MSK
1

7
9

,2

1
8

0
,8

1
7

8
,9

1
7

9
,4

1
8

1
,3

1
7

6
,8

1
7

2
,5

1
7

1
,0

1
7

1
,1

1
7

1
,4

 164,0

 166,0

 168,0

 170,0

 172,0

 174,0

 176,0

 178,0

 180,0

 182,0

 184,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
ambulantních a terénních služeb

Placená doba Placená doba MSK



ODPRACOVANÁ DOBA A PŘESČASY (H)

12

1
4

2
,9

 

1
4

2
,8

 

1
4

1
,6

 

1
3

9
,6

 

1
3

7
,9

 

1
3

9
,6

 

1
3

9
,0

 

1
3

8
,6

 

1
3

8
,8

 

1
3

6
,3

 

1
4

7
,3

 

1
4

7
,3

 

1
4

6
,7

 

1
4

7
,1

 

1
4

6
,3

 

1
4

5
,5

 

1
4

4
,8

 

1
4

2
,7

 

1
4

2
,3

 

1
3

6
,6

 

 0,0

 0,5

 1,0

 1,5

 2,0

 2,5

 3,0

 3,5

 4,0

 4,5

 130,0

 132,0

 134,0

 136,0

 138,0

 140,0

 142,0

 144,0

 146,0

 148,0

 150,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Specialisté v oblasti sociální práce

Odpracovaná doba Odpracovaná doba MSK Přesčas Přesčas MSK

1
4

1
,9

 

1
4

3
,0

 

1
4

2
,3

 

1
3

7
,9

 1
4

0
,8

 

1
4

3
,1

 

1
3

9
,4

 

1
3

9
,5

 

1
4

0
,2

 

1
3

2
,9

 

1
4

7
,3

 

1
4

7
,3

 

1
4

6
,7

 

1
4

7
,1

 

1
4

6
,3

 

1
4

5
,5

 

1
4

4
,8

 

1
4

2
,7

 

1
4

2
,3

 

1
3

6
,6

 

 0,0

 0,5

 1,0

 1,5

 2,0

 2,5

 3,0

 3,5

 4,0

 4,5

 125,0

 130,0

 135,0

 140,0

 145,0

 150,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odborní pracovníci v sociální oblasti

Odpracovaná doba Odpracovaná doba MSK Přesčas Přesčas MSK

1
4

0
,2

1
4

0
,3

1
4

0
,1

1
4

4
,4

1
4

5
,0

1
4

5
,8

1
4

4
,4

1
4

4
,0

1
4

1
,9

1
3

6
,6

1
4

7
,3

1
4

7
,3

1
4

6
,7

1
4

7
,1

1
4

6
,3

1
4

5
,5

1
4

4
,8

1
4

2
,7

1
4

2
,3

1
3

6
,6

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

130,0

132,0

134,0

136,0

138,0

140,0

142,0

144,0

146,0

148,0

150,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
pobytové péče

Odpracovaná doba Odpracovaná doba MSK Přesčas Přesčas MSK

1
5

0
,9

 

1
5

2
,6

 

1
4

8
,8

 

1
5

0
,1

 

1
5

1
,4

 

1
4

6
,9

 

1
3

8
,7

 

1
3

8
,8

 

1
3

8
,0

 

1
3

0
,1

 

1
4

7
,3

 

1
4

7
,3

 

1
4

6
,7

 

1
4

7
,1

 

1
4

6
,3

 

1
4

5
,5

 

1
4

4
,8

 

1
4

2
,7

 

1
4

2
,3

 

1
3

6
,6

 

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 115,0

 120,0

 125,0

 130,0

 135,0

 140,0

 145,0

 150,0

 155,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
ambulantních a terénních služeb

Odpracovaná doba Odpracovaná doba MSK Přesčas Přesčas MSK



DOVOLENÁ (H.)

13

1
4

,9
 

1
5

,2
 

1
5

,6
 

1
5

,5
 

1
6

,8
 

1
5

,4
 

1
6

,3
 

1
5

,4
 

1
6

,9
 

1
7

,2
 

1
4

,0
 

1
4

,3
 

1
4

,3
 

1
4

,1
 

1
4

,2
 

1
4

,2
 

1
4

,2
 

1
4

,3
 

1
4

,3
 

1
4

,4
 

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

 18,0

 20,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Specialisté v oblasti sociální práce

Dovolená Dovolená MSK

1
5

,5
 

1
6

,6
 

1
5

,1
 1

5
,7

 

1
5

,2
 

1
6

,1
 

1
6

,0
 

1
6

,1
 

1
6

,0
 

1
6

,7
 

1
4

,0
 

1
4

,3
 

1
4

,3
 

1
4

,1
 

1
4

,2
 

1
4

,2
 

1
4

,2
 

1
4

,3
 

1
4

,3
 

1
4

,4
 

 12,5

 13,0

 13,5

 14,0

 14,5

 15,0

 15,5

 16,0

 16,5

 17,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odborní pracovníci v sociální oblasti

Dovolená Dovolená MSK

1
5

,6
 

1
6

,0
 

1
6

,2
 

1
6

,6
 

1
6

,7
 

1
6

,4
 

1
6

,8
 

1
6

,6
 

1
6

,9
 

1
7

,3
 

1
4

,0
 

1
4

,3
 

1
4

,3
 

1
4

,1
 

1
4

,2
 

1
4

,2
 

1
4

,2
 

1
4

,3
 

1
4

,3
 

1
4

,4
 

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

 18,0

 20,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetrovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
pobytové péče

Dovolená Dovolená MSK

1
3

,9
 

1
4

,2
 

1
5

,0
 

1
4

,9
 

1
5

,1
 1
5

,6
 

1
4

,9
 1
5

,3
 

1
4

,8
 

1
6

,3
 

1
4

,0
 

1
4

,3
 

1
4

,3
 

1
4

,1
 

1
4

,2
 

1
4

,2
 

1
4

,2
 

1
4

,3
 

1
4

,3
 

1
4

,4
 

 12,5

 13,0

 13,5

 14,0

 14,5

 15,0

 15,5

 16,0

 16,5

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
ambulantních a terénních služeb

Dovolená Dovolená MSK



NEMOC A OSTATNÍ DŮVODY ABSENCE

14

4
,6

 

4
,8

 

5
,3

 

3
,0

 

2
,6

 4
,8

 

3
,7

 4
,9

 

4
,4

 

4
,9

 

3
,1

 

2
,5

 

2
,3

 

8
,0

 

8
,9

 

6
,7

 

7
,6

 

8
,2

 

7
,5

 9
,0

 

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Specialisté v oblasti sociální práce

Nemoc Ostatní Nemoc MSK Ostatní MSK

6
,0

 

3
,6

 5
,2

 

4
,6

 

1
,5

 

2
,7

 

3
,7

 

4
,1

 

4
,4

 

7
,8

 

3
,1

 4
,5

 

4
,5

 

7
,4

 

8
,3

 

6
,4

 

7
,4

 8
,8

 

8
,1

 

1
1

,2
 

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odborní pracovníci v sociální oblasti

Nemoc Ostatní Nemoc MSK Ostatní MSK

6
,9

 

6
,7

 

6
,6

 

6
,4

 

5
,9

 

8
,0

 

6
,6

 8
,6

 

1
1

,5
 

1
4

,7
 

2
,5

 

3
,1

 

3
,1

 

5
,4

 

5
,2

 

4
,4

 

5
,6

 

5
,6

 

5
,6

 

7
,8

 

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
pobytové péče

Nemoc Ostatní Nemoc MSK Ostatní MSK

7
,4

 

8
,1

 9
,5

 

7
,1

 

6
,5

 

6
,4

 

1
0

,5
 

1
0

,2
 1
1

,7
 

1
2

,6
 

6
,5

 

5
,6

 

5
,3

 

7
,0

 

8
,0

 

7
,7

 

8
,2

 

8
,1

 

7
,8

 

1
2

,8
 

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
ambulantních a terénních služeb

Nemoc Ostatní Nemoc MSK Ostatní MSK



Platová sféra

15



MEDIÁNOVÝ A PRŮMĚRNÝ PLAT (KČ)

16

2
3

3
7

7

2
3

6
1

6

2
4

5
1

0

2
4

1
8

5

2
5

1
7

9

2
7

3
4

0

2
9

0
2

9

3
1

8
3

3

3
5

9
0

7

3
9

2
7

6

2
3

2
8

1

2
3

6
0

4

2
4

2
7

4

2
3

6
0

2

2
4

5
7

5

2
6

4
6

8

2
8

3
5

9

3
1

3
7

0

3
5

7
6

6

3
9

1
8

1

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Specialisté v oblasti sociální práce

Mediánový plat Průměrný plat Mediánový plat MSK Průměrný plat MSK

2
0

8
8

7

2
0

8
6

4

2
1

7
7

0

2
1

8
9

5

2
3

1
1

0

2
4

3
1

8

2
7

5
9

5

3
1

7
6

2

3
5

5
8

4

3
9

2
0

4

2
1

2
5

2

2
1

0
8

2

2
1

9
2

8

2
2

4
4

0

2
3

4
5

7

2
4

8
3

7

2
7

9
4

9

3
2

1
4

6

3
6

0
3

0

4
0

3
3

0

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odborní pracovníci v sociální oblasti

Mediánový plat Průměrný plat Mediánový plat MSK Průměrný plat MSK

1
6

5
3

2

1
6

8
1

5

1
6

8
8

1

1
7

2
1

4

1
8

4
6

1

1
9

4
5

1

2
2

3
5

2

2
6

2
2

8

2
9

0
2

4

3
3

7
4

2

1
6

5
7

2

1
6

8
1

3

1
6

9
7

5

1
7

1
9

0

1
8

4
0

3

1
9

3
5

3

2
2

3
7

4

2
6

1
1

7

2
8

9
2

3

3
3

6
6

9

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
pobytové péče 

Mediánový plat Průměrný plat Mediánový plat MSK Průměrný plat MSK

1
5

4
6

9

1
5

7
7

7

1
5

7
6

0

1
6

4
2

0

1
7

6
0

4

1
8

3
4

3

2
0

9
1

6

2
4

3
8

9

2
6

3
3

7

3
0

6
7

3

1
5

5
6

3

1
6

0
4

3

1
6

2
5

7

1
6

7
9

5

1
7

8
9

6

1
8

7
3

1

2
0

9
8

2

2
4

4
9

3

2
7

5
7

5

3
1

6
3

3

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
ambulantních a terénních služeb

Mediánový plat Průměrný plat Mediánový plat MSK Průměrný plat MSK



ODMĚNY A PŘÍPLATKY (% PRŮM. PLATU)

17

5
,0

5

5
,0

0

5
,6

1

6
,6

7

6
,2

2

5
,9

5

5
,9

4

6
,6

6

7
,9

6

7
,9

1

1
5

,2
3

1
5

,3
6

1
5

,6
9

1
5

,5
5

1
5

,4
2

1
5

,3
7

1
4

,4
3

1
4

,5
9

1
4

,5
2

1
4

,2
8

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

 18,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Specialisté v oblasti sociální práce

Odměny Příplatky Odměny MSK Příplatky MSK

5
,0

3

5
,3

1

6
,3

4

7
,7

6

7
,0

7

7
,3

6

6
,9

2

6
,5

1

5
,9

1 1
0

,0
61

4
,3

0

1
4

,8
9

1
5

,2
6

1
5

,7
2

1
5

,2
3

1
5

,1
1

1
4

,5
2

1
2

,9
8

1
3

,0
2

1
2

,2
5

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odborní pracovníci v sociální oblasti

Odměny Příplatky Odměny MSK Příplatky MSK

3
,5

6

4
,4

3

5
,3

3

5
,8

2

5
,7

9

6
,2

1

6
,7

2

5
,4

4

5
,0

9 1
1

,4
61

8
,5

0

1
8

,3
8

1
8

,1
2

1
9

,8
4

1
9

,3
8

1
9

,7
9

1
8

,4
0

1
7

,7
8

2
0

,0
0

1
8

,9
4

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
pobytové péče 

Odměny Příplatky Odměny MSK Příplatky MSK

4
,0

3

5
,0

4

5
,0

6

5
,8

1

5
,8

5

6
,4

8

5
,7

4

5
,3

2

7
,1

1 1
1

,0
5

1
1

,6
3

1
1

,5
9

1
2

,0
4

1
4

,3
6

1
4

,0
8

1
3

,9
7

1
3

,6
2

1
2

,7
1

1
2

,2
6

1
1

,3
2

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
ambulantních a terénních služeb

Odměny Příplatky Odměny MSK Příplatky MSK



PLACENÁ DOBA (HOD.)

18

1
7

2
,7 1
7

3
,2

1
7

3
,2

1
7

3
,5 1
7

4
,2

1
7

3
,2

1
7

2
,5 1
7

3
,2 1

7
4

,0 1
7

4
,6

 171,0

 171,5

 172,0

 172,5

 173,0

 173,5

 174,0

 174,5

 175,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Specialisté v oblasti sociální práce

Placená doba Placená doba MSK

1
7

3
,6 1

7
4

,5

1
7

4
,2

1
7

3
,6

1
7

3
,9

1
7

3
,6

1
7

2
,5 1
7

3
,3

1
7

3
,6

1
7

5
,1

171,0

171,5

172,0

172,5

173,0

173,5

174,0

174,5

175,0

175,5

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odborní pracovníci v sociální oblasti

Placená doba Placená doba MSK

1
6

7
,2

1
6

7
,7

1
6

8
,7

1
6

7
,3

1
6

7
,8

1
6

7
,8

1
6

5
,8

1
6

6
,5

1
6

6
,4 1
6

9
,2

160,0

162,0

164,0

166,0

168,0

170,0

172,0

174,0

176,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
pobytové péče 

Placená doba Placená doba MSK
1

7
5

,5

1
7

5
,9

1
7

5
,2

1
7

3
,3

1
7

2
,8

1
7

2
,9

1
7

1
,8 1
7

3
,4

1
7

4
,6

1
7

5
,7

169,0

170,0

171,0

172,0

173,0

174,0

175,0

176,0

177,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
ambulantních a terénních služeb

Placená doba Placená doba MSK



ODMĚNY A PŘÍPLATKY (% PRŮM. PLATU)

19

5
,0

5

5
,0

0

5
,6

1

6
,6

7

6
,2

2

5
,9

5

5
,9

4

6
,6

6

7
,9

6

7
,9

1

1
5

,2
3

1
5

,3
6

1
5

,6
9

1
5

,5
5

1
5

,4
2

1
5

,3
7

1
4

,4
3

1
4

,5
9

1
4

,5
2

1
4

,2
8

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

 18,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Specialisté v oblasti sociální práce

Odměny Příplatky Odměny MSK Příplatky MSK

5
,0

3

5
,3

1

6
,3

4

7
,7

6

7
,0

7

7
,3

6

6
,9

2

6
,5

1

5
,9

1 1
0

,0
61

4
,3

0

1
4

,8
9

1
5

,2
6

1
5

,7
2

1
5

,2
3

1
5

,1
1

1
4

,5
2

1
2

,9
8

1
3

,0
2

1
2

,2
5

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odborní pracovníci v sociální oblasti

Odměny Příplatky Odměny MSK Příplatky MSK

3
,5

6

4
,4

3

5
,3

3

5
,8

2

5
,7

9

6
,2

1

6
,7

2

5
,4

4

5
,0

9 1
1

,4
61

8
,5

0

1
8

,3
8

1
8

,1
2

1
9

,8
4

1
9

,3
8

1
9

,7
9

1
8

,4
0

1
7

,7
8

2
0

,0
0

1
8

,9
4

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
pobytové péče 

Odměny Příplatky Odměny MSK Příplatky MSK
4

,0
3

5
,0

4

5
,0

6

5
,8

1

5
,8

5

6
,4

8

5
,7

4

5
,3

2

7
,1

1 1
1

,0
5

1
1

,6
3

1
1

,5
9

1
2

,0
4

1
4

,3
6

1
4

,0
8

1
3

,9
7

1
3

,6
2

1
2

,7
1

1
2

,2
6

1
1

,3
2

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
ambulantních a terénních služeb

Odměny Příplatky Odměny MSK Příplatky MSK



ODPRACOVANÁ DOBA A PŘESČASY (H)

20

1
4

5
,9

1
4

5
,6

1
4

2
,9

1
4

3
,8

1
4

1
,8

1
4

1
,1

1
3

8
,5

1
3

8
,5

1
3

8
,3

1
3

6
,1

1
4

6
,1

1
4

6
,2

1
4

5
,1

1
4

2
,1

1
4

1
,3

1
4

1
,6

1
4

0
,1

1
3

9
,5

1
3

9
,6

1
3

5
,7

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

130,0

132,0

134,0

136,0

138,0

140,0

142,0

144,0

146,0

148,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Specialisté v oblasti sociální práce

Odpracovaná doba Odpracovaná doba MSK Přesčas Přesčas MSK

1
4

6
,0

1
4

6
,4

1
4

4
,8

1
4

3
,0

1
4

1
,1

1
4

2
,1

1
4

0
,4

1
3

9
,7 1
4

2
,3

1
3

7
,6

1
4

6
,1

1
4

6
,2

1
4

5
,1

1
4

2
,1

1
4

1
,3

1
4

1
,6

1
4

0
,1

1
3

9
,5

1
3

9
,6

1
3

5
,7

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

130,0

132,0

134,0

136,0

138,0

140,0

142,0

144,0

146,0

148,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odborní pracovníci v sociální oblasti

Odpracovaná doba Odpracovaná doba MSK Přesčas Přesčas MSK

1
4

0
,2

1
3

9
,8

1
3

8
,7

1
3

5
,7

1
3

4
,9

1
3

3
,4

1
3

3
,6

1
3

3
,1

1
3

2
,8

1
2

9
,1

1
4

6
,1

1
4

6
,2

1
4

5
,1

1
4

2
,1

1
4

1
,3

1
4

1
,6

1
4

0
,1

1
3

9
,5

1
3

9
,6

1
3

5
,7

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

120,0

125,0

130,0

135,0

140,0

145,0

150,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
pobytové péče 

Odpracovaná doba Odpracovaná doba MSK Přesčas Přesčas MSK

1
4

7
,9

1
4

7
,6

1
4

3
,0

1
4

1
,6

1
3

8
,7

1
4

0
,0

1
3

9
,7

1
4

1
,1

1
3

8
,4

1
3

2
,2

1
4

6
,1

1
4

6
,2

1
4

5
,1

1
4

2
,1

1
4

1
,3

1
4

1
,6

1
4

0
,1

1
3

9
,5

1
3

9
,6

1
3

5
,7

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

120,0

125,0

130,0

135,0

140,0

145,0

150,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
ambulantních a terénních služeb

Odpracovaná doba Odpracovaná doba MSK Přesčas Přesčas MSK



DOVOLENÁ – PLATOVÁ SFÉRA (H)

21

1
5

,4

1
5

,1 1
5

,9

1
5

,9 1
6

,7

1
6

,3

1
6

,5

1
6

,3

1
6

,6

1
6

,71
8

,7

1
9

,2

1
9

,0

1
8

,8

1
8

,8

1
8

,6

1
8

,3

1
8

,4

1
8

,5

1
8

,6

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Specialisté v oblasti sociální práce

Dovolená Dovolená MSK

1
6

,3 1
7

,1

1
6

,9

1
6

,3

1
6

,9

1
6

,4

1
6

,2

1
6

,0

1
6

,0

1
6

,0

1
8

,7

1
9

,2

1
9

,0

1
8

,8

1
8

,8

1
8

,6

1
8

,3

1
8

,4

1
8

,5

1
8

,6

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odborní pracovníci v sociální oblasti

Dovolená Dovolená MSK

1
6

,8

1
7

,5

1
7

,0

1
6

,6

1
6

,9

1
6

,4

1
5

,4

1
5

,1

1
5

,2

1
5

,6

1
8

,7

1
9

,2

1
9

,0

1
8

,8

1
8

,8

1
8

,6

1
8

,3

1
8

,4

1
8

,5

1
8

,6

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
pobytové péče 

Dovolená Dovolená MSK

1
6

,5

1
6

,6

1
6

,6

1
6

,0

1
6

,2

1
6

,1

1
5

,6

1
6

,1

1
6

,1

1
6

,01
8

,7

1
9

,2

1
9

,0

1
8

,8

1
8

,8

1
8

,6

1
8

,3

1
8

,4

1
8

,5

1
8

,6

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
ambulantních a terénních služeb

Dovolená Dovolená MSK



NEMOC A OSTATNÍ DŮVODY NEPŘÍTOMNOSTI (H)

22

3
,4

2
,0

6
,0

6
,0 7

,0 7
,8 8
,6

6
,9

6
,8

5
,7

7
,9

1
0

,4

8
,4

7
,8

8
,5

7
,9

8
,9

1
1

,4

1
2

,2

1
6

,1

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Specialisté v oblasti sociální práce

Nemoc Ostatní Nemoc MSK Ostatní MSK

5
,3

4
,0 5

,2 6
,6 6
,9 7
,4

7
,2 7
,8

5
,9

9
,6

5
,9

7
,0

7
,2

7
,8

8
,9

7
,8

8
,6

9
,7

9
,2

1
1

,9

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odborní pracovníci v sociální oblasti

Nemoc Ostatní Nemoc MSK Ostatní MSK

6
,0

5
,9 8

,3 9
,9

1
0

,5 1
2

,6

1
1

,0

1
2

,3

1
2

,3

1
6

,6

4
,2

4
,6

4
,7

5
,1

5
,6

5
,4

5
,9

6
,1

6
,0

7
,8

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
pobytové péče 

Nemoc Ostatní Nemoc MSK Ostatní MSK

6
,4

5
,2

9
,3

9
,9

1
1

,9

1
1

,4

1
0

,7

9
,0

1
2

,1

1
4

,6

4
,6

6
,4

6
,3

6
,0

5
,7

5
,3

5
,9

7
,1

7
,8

1
2

,7

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti 
ambulantních a terénních služeb

Nemoc Ostatní Nemoc MSK Ostatní MSK



Shrnutí
- Rozdílnost v charakteristikách mzdové a platové sféry

- Rozdíly mezi spíše duševně a spíše fyzicky pracujícími zaměstnanci

- V kontextu trhu práce Moravskoslezského kraje jsou fyzicky pracující hůře hodnoceni, 
zároveň u této skupiny roste i počet hodin odpracovaných přesčas

- Duševně pracující jsou odměňováni mzdou a platem na přibližné úrovni průměrné mzdy 
či platu na trhu práce v Moravskoslezském kraji

- Fyzicky pracující trpí zvýšenou absencí v práci z důvodu nemoci než ostatní profese i více 
než průměrný pracovník (ve mzdové i platové sféře v MSK)

- Nejsou příliš velké rozdíly v čerpání dovolené – legislativně dáno

- S výjimkou roku 2020 a ISCO 5321 mají pracovníci v platové sféře podprůměrné odměny i 
příplatky

23



Děkuji za pozornost

Zdroj dat: ISPV (MPSV ČR).

24


